
 
DETERMINAZIONE N. 94 

30 MAGGIO 2019 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER I PARTECIPANTI AI CORSI DI ALTA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE A RIVA DEL GARDA: RINNOVO 

AFFIDAMENTO A LA VILLA – ATHOS HOTEL. 

C.I.G.: Z872894BF5 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari o frequentanti corsi di diploma di specializzazione o perfezionamento. 

 

Con deliberazione n. 1586, di data 5 ottobre 2017, la Giunta Provinciale, in attuazione degli articoli 

78 e 79 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, ha approvato gli indirizzi generali rivolti 

all'Opera universitaria di Trento per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo 

studio rivolti agli studenti dell’Alta Formazione Professionale, da applicarsi a decorrere dall'anno 

formativo 2017/2018. 

 

Ai sensi della medesima norma, Opera Universitaria fornisce il servizio di ristorazione direttamente 

o tramite appalto o convenzione. 

 

Con determina n. 252/2018 è stato autorizzato in via sperimentale il contratto per la fornitura del 

servizio di ristorazione destinato agli studenti dell’Istituto ENAIP Trentino a Varone – Riva del 

Garda (TN), con scadenza prevista al 31 maggio 2019, stipulato con La Villa srl – Athos Hotel. 

 

Verificato che il servizio è stato giudicato efficiente sia da parte degli Studenti che da parte 

dell’Istituto ENAIP Trentino;  

 

al fine di proseguire la fornitura di detto servizio richiesto anche dalla Provincia Autonoma di 

Trento, Servizio Istruzione e Formazione di secondo grado, Università e Ricerca -  Ufficio 

pedagogico-didattico secondaria e FP fino alla fine del corrente esercizio, si ritiene di disporre un 

nuovo incarico tenendo conto anche della deroga al principio di rotazione degli affidamenti previsto 

dalla linea guida ANAC n. 4, paragrafo 3.7, alla medesima impresa, in quanto, se pur sommato al 

precedente incarico, non supera la soglia di € 5.000,00.=. 

 

E’ stato contattato quindi il ristorante in parola il quale ha dato la propria disponibilità al nuovo 

affidamento, alle medesime condizioni di cui all’attuale incarico in scadenza. 

 



   

Il contratto in parola, stipulato con La Villa srl – Athos Hotel prevede la fornitura di un pasto intero 

composto da primo, secondo, contorno e acqua al prezzo di € 14,00.= IVA 10% compresa. L’utenza 

è tenuta a pagare all’atto della consumazione € 4,90.= IVA compresa, pertanto rimane a carico 

Opera il costo di € 9,10.= IVA compresa.  

 

 

Con la presente determinazione si propone di rinnovare il servizio citato per tutto il corrente 

esercizio, stimando il costo contrattuale in 275 pasti con importo contrattuale pari a € 3.500,75.= 

oltre ad IVA 10%, comprensivo anche della quota pagata dall’utente; 

 

verificato altresì che la L.P. 23/1990 prevede all’art. 36 ter 1 la possibilità di affidamento di 

contratti fino all’importo massimo di € 5.000,00.= senza ricorrere ai mercati elettronici provinciali o 

CONSIP; 

 

considerato congruo il prezzo; 

 

con la presente determinazione si propone l’autorizzazione al rinnovo del contratto per il servizio di 

ristorazione rivolto agli studenti dell’Istituto ENAIP di Varone – Riva del Garda ai sensi dell’art. 

21, comma 4, della succitata legge provinciale affidandolo all’impresa La Villa srl Athos Hotel con 

sede in Nago Torbole (TN), via Sighele n. 21 fr. Nago Partita IVA – cod. fisc. 01723140222 per n. 

275 pasti con costo di € 3.500,75.= oltre ad IVA 10%, compresa la quota pagata dallo studente,  

fino al 31 dicembre 2019; 

 

la quota di costo che rimane a carico Opera viene stimata in € 2.275,00.= oltre ad IVA. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 



   

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la stipula del contratto per la fornitura del servizio di ristorazione descritto 

nelle premesse, destinato agli studenti dei corsi di Alta Formazione di Riva del Garda, fino 

al 31 dicembre 2019; 

 

2. di affidare detto servizio all’impresa La Villa srl Athos Hotel con sede in Nago Torbole 

(TN), via Sighele n. 21 fr. Nago Partita IVA – cod. fisc. 01723140222 come da bozza lettera 

di rinnovo allegata – all. 1)  

 

3. di stimare il costo a carico Opera nell’importo complessivo massimo di € 2.502,50.= IVA 

compresa; 

 

4. di incrementare il programma di spesa n. 146/2019 disposto con determinazione n. 252/2018 

sulla macrovoce 041012 centro 12 ristorazione del budget dell’esercizio finanziario 2019 

per l’importo di € 2.502,50; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 2.502,50.= - PRG 146/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV/sm) 


